ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ______________2022 г.                                           № ______

Мурманск

О подготовке и проведении тренировки с практической эвакуацией

культурных ценностей на базе ГОАУК «Мурманский областной

краеведческий музей»

В соответствии с Планом основных мероприятий Мурманской

области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на 2022 год:

1. Провести 14 апреля 2022 года тренировку с практической

эвакуацией культурных ценностей на базе ГОАУК «Мурманский

областной краеведческий музей» (далее – Тренировка).

2. В целях организации подготовки и проведения Тренировки:

2.1. Министерству культуры Мурманской области (Обухова О.Г.):

2.1.1. Организовать подготовку и проведение Тренировки.

2.1.2. Провести проверку готовности ГОАУК «Мурманский

областной краеведческий музей» к Тренировке 01.04.2022.

2.2. Министерству культуры Мурманской области (Обухова О.Г.)

совместно с ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей»

(Собашникова Е.П.)  определить перечень культурных ценностей,

подлежащих эвакуации (вывозу) в ходе Тренировки.

2.3. ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области»

(Кропачев П.Ю.):

2.3.1. Осуществлять методическую поддержку в ходе подготовки и

проведении Тренировки.

2.3.2. На плановом заседании эвакуационной комиссии Мурманской

области представить анализ Тренировки.

2.4. Рекомендовать Управлению МВД России по Мурманской

области (Зайков В.Н.) выделить силы и средства для осуществления

оцепления территории ГОАУК «Мурманский областной краеведческий

музей» при погрузке (выгрузке) культурных ценностей и сопровождения

автотранспортного средства, осуществляющего перевозку культурных

ценностей в ходе Тренировки.

2.5. Утвердить прилагаемые:

2.5.1. План проведения Тренировки.

2.5.2. Перечень территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти

и организаций Мурманской области, привлекаемых к подготовке и

проведению Тренировки.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Губернатора Мурманской области Сердечкина Ю.В.

Губернатор

Мурманской области

А.В. Чибис

ПРОЕКТ

Утвержден

Распоряжением

Губернатора Мурманской области

от _______2022  № ________

ПЛАН

тренировки с практической эвакуацией культурных ценностей

Тема: «Организация подготовки и проведения эвакуации культурных ценностей»

Дата проведения: 14 апреля 2022 года.

Продолжительность: 3 часа (10.00 – 13.00 час.)

Места проведения:

1-й этап. Подготовка к эвакуации культурных ценностей. Проводится на базе ГОАУК «Мурманский областной

краеведческий музей»

2-й этап. Транспортировка (погрузка и эвакуация) культурных ценностей (маршрут: ул. А. Павлова, д. 1а – ул.

Рогозерская,  Восточная объездная дорога – Кольский проспект (кольцо вокруг стелы «Юг») – Восточная объездная

дорога - ул. Рогозерская - ул. А. Павлова, д. 1а).

3-й этап. Прием эвакуируемых культурных ценностей. Проводится на базе ГОАУК «Мурманский областной

краеведческий музей».

Учебные цели:

1. Совершенствование знаний и практических навыков работников ГОАУК «Мурманский областной краеведческий

музей» в вопросах организации и проведения эвакуации культурных ценностей.

2. Отработка вопросов организации взаимодействия ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей» с

администрациями муниципальных образований (городской округ город-герой Мурманск, с.п. Ловозеро Ловозерского

муниципального района), УМВД России по Мурманской области, Управлением Спецсвязи по Мурманской области при

подготовке и проведении эвакуации культурных ценностей.

2

Участники (приглашенные):

1. Министерство культуры Мурманской области

2. ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей»

3. Комитет по обеспечению безопасности населения Мурманской области

4. ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области»

5. УМВД России по Мурманской области.

6. Управление Спецсвязи по Мурманской области.

7.  Члены эвакуационной комиссии Мурманской области.

8. Председатели эвакуационных комиссий органов местного  самоуправления, привлекаемых к тренировке

(городские округа город-герой Мурманск, ЗАТО Александровск, муниципальные округа г. Кировск с подведомственной

территорией, г. Мончегорск с подведомственной территорией, Ковдорский муниципальный округ, с.п. Ловозеро

Ловозерского муниципального района),

9. Представители учреждений, имеющих культурные ценности (режим ВКС).

Частная обстановка

По состоянию на 14 апреля 2022 года ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей» выполнены

следующие мероприятия по гражданской обороне:

- заключен договор на транспортировку культурных ценностей с Управление специальной связи по Мурманской

области;

- организовано взаимодействие с  УМВД России по Мурманской области;

- уточнен перечень культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

- подготовлен проект приказ директора об эвакуации культурных ценностей.

Ход тренировки

Тренировка начинается с объявления оперативного времени и доведения Министерством культуры Мурманской

области сигнала о проведении эвакуации с территории муниципального образования городской округ город-герой

Мурманск до директора ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей».

3

№

п/п

Время

проведения

Основные мероприятия
Кто проводит

(организует)

Привлекаемая

категория

1. 10.00

Получение ГОАУК «Мурманский областной краеведческий музей» (далее –

ГОАУК МОКМ) сигнала (информации) от Министерства культуры

Мурманской области (далее - Министерство) о проведении эвакуации с

территории муниципального образования городской округ город-герой

Мурманск

Представление донесений в соответствии с табелем срочных донесений

(далее - ТСД) (учебная точка № 1);

Директор ГОАУК

МОКМ

Министерство,

ГОАУК МОКМ

2. 10.05-10.15

Сбор работников ГОАУК МОКМ и постановка задач  Директор ГОАУК

МОКМ

сотрудники

ГОАУК МОКМ

3. 10.15-10.30

Организация взаимодействия с привлекаемыми организациями по вопросам

транспортного обеспечения, обеспечения охраны при транспортировке

культурных ценностей

Уточнение перечня культурных ценностей, подлежащих эвакуации

Подготовка необходимых документов для передачи на хранение

культурных ценностей

сотрудники

ГОАУК МОКМ

ГОАУК МОКМ,

территориальный

отдел ГОАУК МОКМ

в Ловозерском

районе, УМВД

России по

Мурманской области,

Управление

Спецсвязи по

Мурманской области

4. 10.30-11.30

Подготовка культурных ценностей к транспортировке (упаковка)

Посещение участниками тренировки (приглашенными) хранилища с целью

наблюдения процесса упаковки экспонатов (учебная точка № 2)

Директор ГОАУК

МОКМ

сотрудники

ГОАУК МОКМ

приглашенные

5. 11.30 –11.45

Погрузка культурных ценностей в специализированный транспорт

Осуществление оцепления места погрузки культурных ценностей

Посещение участниками тренировки (приглашенными) места погрузки

культурных ценностей (учебная точка № 3)

Директор ГОАУК

МОКМ

сотрудники ГОАУК

МОКМ,

Управление

Спецсвязи по

4

№

п/п

Время

проведения

Основные мероприятия
Кто проводит

(организует)

Привлекаемая

категория

Мурманской области

Сотрудники УМВД

России по

Мурманской области,

Приглашенные

6. 11.45-12.30

Транспортировка культурных ценностей по маршруту: ул. А. Павлова, д. 1а

– ул. Рогозерская,  Восточная объездная дорога – Кольский проспект

(кольцо вокруг стелы «Юг») – Восточная объездная дорога - ул.

Рогозерская - ул. А. Павлова, д. 1а (условно территориальный отдел ГОАУК

МОКМ в с. Ловозеро)

Управление

Спецсвязи по

Мурманской

области

УМВД России по

Мурманской области,

сотрудники ГОАУК

МОКМ

7. 12.30-12.55

Прием культурных ценностей (условно в безопасном районе).

Представление донесений в соответствии с ТСД.

ГОАУК МОКМ ГОАУК МОКМ

УМВД России по

Мурманской области,

Управление

Спецсвязи по

Мурманской области

8. 13.00

Отбой тренировки Директор ГОАУК

МОКМ

ГОАУК МОКМ

 ПРОЕКТ

Утвержден

распоряжением Губернатора

Мурманской области

от ____________  № _________

Перечень

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов

государственной власти и организаций Мурманской области, привлекаемых к подготовке и проведению

тренировки с практической эвакуацией культурных ценностей на базе ГОАУК «Мурманский областной

краеведческий музей»

Наименование привлекаемых структур

Наименование мероприятия

Министерство культуры Мурманской области - организация подготовки и проведения  тренировки с

практической эвакуацией культурных ценностей (далее –

Тренировка);

- определение перечня культурных ценностей, подлежащих

эвакуации (вывозу) в ходе Тренировки;

- проверка готовности ГОАУК «Мурманский областной

краеведческий музей» к Тренировке

ГОАУК «Мурманский областной краеведческий

музей»

- проведение Тренировки, в том числе, организация транспортного

обеспечения эвакуации культурных ценностей в ходе Тренировки

УМВД России по Мурманской области - обеспечение нахождения наряда патрульно-постовой службы

полиции для осуществления сопровождения мероприятий

погрузки (выгрузки) культурных ценностей и сопровождения

автотранспортного средства, осуществляющего перевозку

культурных ценностей в ходе Тренировки

2

ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской

области»

- оказание методической поддержки при подготовке и проведении

Тренировки, в том числе по вопросам подготовки донесений в

соответствии с табелем срочных донесений по гражданской

обороне;

- подготовка буклета Тренировки

Управление специальной связи по Мурманской

области

- транспортировка культурных ценностей;

- обеспечение охраны при транспортировке (данный пункт по

решению Министерства культуры Мурманской области)

ЕДДС г. Мурманска - прием донесений в соответствии Табелем срочных донесений по

гражданской обороне ЕДДС Ловозерского района

_____________________

ПРОЕКТ

Пояснительная записка

к проекту распоряжения Губернатора Мурманской области

О подготовке и проведении тренировки с практической эвакуацией

культурных ценностей на базе ГОАУК «Мурманский областной

краеведческий музей»

Данный проект распоряжения Губернатора Мурманской области

подготовлен в соответствии с Планом основных мероприятий Мурманской

области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на 2022 год и в целях определения

мероприятий по подготовке и проведению тренировки с практической

эвакуацией культурных ценностей.

В связи с тем, что тренировка с практической эвакуацией культурных

ценностей проводится на территории Мурманской области впервые,

принятие данного проекта распоряжения позволит организовать работу в

соответствующих территориальных органах федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти и

организациях Мурманской области по подготовке и проведению тренировки.

Проект распоряжения соответствует требованиям антимонопольного

законодательства и не содержит рисков нарушения антикоррупционного

законодательства. Проект распоряжения не требует оценки регулирующего

воздействия в соответствии с Законом Мурманской области от 14.11.2014 №

1785-01-ЗМО «Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Мурманской области, проектов

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных

правовых актов Мурманской области, муниципальных нормативных

правовых актов».

Внесение изменений, предусмотренных проектом распоряжения, не

потребует дополнительных затрат областного бюджета. Финансово –

экономическое обоснование проекта распоряжения прилагается. Средства на

реализацию положений проекта распоряжения предусмотрены в рамках

Государственного задания ГОАУК «Мурманский областной краеведческий

музей».

 Проект распоряжения размещен на портале «Открытый электронный

регион» 18.03.2022.

Министр культуры

Мурманской области                                                                       О.Г. Обухова

Кучиев В.А. 8 (8152) 486-557

 ПРОЕКТ
Утверждена

приказом Министерства

финансов Мурманской области

от 22 апреля 2014 г. № 39н

Финансово-экономическое обоснование решений,

предлагаемых к принятию

проекта распоряжения Губернатора Мурманской области «О подготовке и проведении

тренировки с практической эвакуацией культурных ценностей на базе ГОАУК «Мурманский

областной краеведческий музей»
 (наименование проекта закона или нормативного правового акта)

 (наименование государственной программы Мурманской области, для реализации

которой разработан проект закона Мурманской области или нормативного правового акта)

1. Изменение объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы

Российской Федерации в связи с реализацией Проекта закона или нормативного правового

акта, прекращением (отменой) действия других нормативных правовых актов с

установлением объема финансового обеспечения:

Направление расходных

обязательств

Источник

финансового

обеспечения

Объем расходов, тыс. рублей

2022 г. 2023 г. 2024 г.

Расходные обязательства,

предусмотренные в бюджете
х - - -

 х 0 0 0

Изменение расходов бюджета (+/-) х  - -

Субсидия на обеспечение

исполнения полномочий

областной

бюджет

Всего расходов: областной

бюджет

 - -

2. Изменение объема доходов соответствующего бюджета бюджетной системы

Российской Федерации при реализации решений, предлагаемых к принятию проектом закона

или нормативного правового акта:

не влияет на объем доходов бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации

3. Изменение объема доходов (расходов) юридических и физических лиц,

индивидуальных предпринимателей в результате исполнения решения, предлагаемого к

принятию Проектом закона и (или) нормативного правового акта:

не влияет на объем доходов (расходов) юридических и физических лиц,

индивидуальных предпринимателей

4. Оценка влияния (в том числе косвенного) реализации Проекта закона или

нормативного правового акта на доходы и расходы соответствующего бюджета бюджетной

системы Российской Федерации, юридических и физических лиц, индивидуальных

предпринимателей:

реализация проекта не окажет влияния на расходы

2

5. Описание экономического эффекта от реализации решения, предлагаемого к

принятию Проектом закона, нормативного правового акта:

нет

6. Прогноз последствий реализации решения, предлагаемого к принятию проектом

закона Мурманской области, нормативного правового акта, сведения об отсутствии влияния

проекта закона Мурманской области или нормативного правового акта на достижение целей

государственной программы Мурманской области

повышение уровня готовности Министерства культуры Мурманской области и ГОАУК

«Мурманский областной краеведческий музей» к выполнению мероприятий по

гражданской обороне, в том числе к подготовке и проведению мероприятий по защите

культурных ценностей в случае возникновения чрезвычайной ситуации или введения в

действие Плана гражданской обороны Мурманской области

Министр культуры

Мурманской области

О.Г. Обухова
            (должность руководителя)                                           (подпись)                               (расшифровка подписи)

«_____» ____________ 2022 г.

.

_____________________________________________________________________
*в случае если срок реализации решений, предлагаемых к принятию проектом закона или нормативного

правового акта, выходит за пределы планового периода

**рассчитывается суммарно и в виде денежной суммы, процента роста (снижения) к среднему доходу